
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 666 DEL 12/12/2023

OGGETTO: SAG - PROCEDURA APERTA URGENTE (EX ART. 8 COMMA 1 LETT. C), 
PER CONTO DEL COMUNE DI ZOLA PREDOSA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI  REALIZZAZIONE  PERCORSO  PEDONALE  E  CICLABILE  LUNGO  LA  VIA 
RISORGIMENTO RICOMPRESO TRA LA SEDE MUNICIPALE E VIA PIRANDELLO 
CUP:  C37H21001350003  -  FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR  –  MISSIONE  5 
COMPONENTE 2  –  SUB INVESTIMENTO 2.1.  “RIGENERAZIONE URBANA” NEXT 
GENERATION  EU  -  CUP  C37H21001350003  –  CIG  A008798611  -  CUI 
L01041340371202100013 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DISTACCATO E.Q.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;



Richiamati:

il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.; 

il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato Gare, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

la  Deliberazione della  Giunta dell’Unione n.  64/2016 così come modificata dalle delibere della 
medesima n. 35/2018 e n. 70/2019 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;

la determinazione  del Servizio Associato Gare  n.  613 del 17/11/2023 di avvio della procedura di 
gara; 

Vista la Circolare del Ministero dei Trasporti e  delle infrastrutture e dei trasporti, del 12 luglio, 
recante “Il  regime giuridico applicabile agli affidamenti  relativi a procedure afferenti  alle opere 
PNRR e PNC successivamente al 1 luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni 
operative”;

Preso atto del regime giuridico applicabile, alla luce del combinato disposto di cui agli artt. 225, 
comma 8 e 226, comma 2 del D. Lgs. n° 36 del 2023 (nuovo Codice) che, da una lettura sistemica e 
di insieme delle disposizioni conferma, anche in vigenza del nuovo Codice, la specialità sia delle 
disposizioni derogatorie al D. Lgs. 50/2016 (vecchio Codice) introdotte ai sensi del D. L. n. 77/2021 
per le opere PNRR, sia dei rinvii al medesimo D. Lgs. n. 50/2016 ed ai relativi atti attuativi operati 
dallo  stesso  D.  L.  77/2021,  i  cui  effetti  vengono,  pertanto,  espressamente  fatti  salvi  anche 
successivamente al 1^ luglio 2023;

Preso atto inoltre che:
• il  Comune  di  Zola  Predosa  con  determinazione  n.  495  del  13/11/2023 a  firma  del 

Responsabile  dell’Area  Gestione  del  Territorio  ha determinato,  con le  motivazioni  nella 
stessa indicate, di affidare, mediante una procedura aperta sottosoglia di cui all’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 con termini ridotti ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L. 120/2020, con 
offerta economicamente più vantaggiosa a base di gara, ai sensi dell’art. 95, l’affidamento di 
lavori di: “REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE E CICLABILE LUNGO LA VIA 
RISORGIMENTO RICOMPRESO TRA LA SEDE MUNICIPALE E VIA PIRANDELLO 
CUP:  C37H21001350003  –  FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR  -  MISSIONE  5 
COMPONENTE 2 – SUB INVESTIMENTO 2.1. “RIGENERAZIONE URBANA” NEXT 
GENERATION EU -  FINANZIATO IN PARTE CON FONDI PNRR E IN PARTE CON 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE;

• con  medesima  Determinazione  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  dato  ha 
provveduto  a  richiamare  la  Determinazione  n°  370 del  29/08/2023 con la  quale  è  stato 
approvato il progetto esecutivo da porre a gara e a dare indicazioni al Servizio Associato 
Gare  di  provvedere  all’indizione  di  una  procedura  aperta  sulla  piattaforma  telematica 
SATER  (Sistema  Acquisti  Telematici  Regione  Emilia  Romagna) messa  a  disposizione 
gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

• il  valore  complessivo  stimato  dell’appalto  è  di  €  518.056,86  (IVA esclusa)  di  cui  € 
494.881,90  (IVA esclusa) per i lavori ed € 23.174,96 (IVA esclusa) di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 



• nel  quadro  economico  dell’intervento  si  aggiunge  l’importo  relativo  alle  funzioni 
incentivanti che dovrà essere accantonato dal Comune di Zola Predosa, ai sensi del disposto 
dell’art. 4 del Regolamento Funzioni incentivanti per il gruppo di lavoro, una percentuale di 
tale accantonamento sarà prevista per le funzioni del Servizio Associato Gare per il gruppo 
di lavoro che si occuperà della procedura di gara nel SAG; 

• con propria precedente determinazione n.  613 del 17/11/2023, si è provveduto ad avviare 
una procedura telematica aperta  sulla  piattaforma  SATER  (Sistema Acquisti  Telematici 
Regione  Emilia  Romagna), messa  a  disposizione  gratuitamente  dalla  Regione  Emilia 
Romagna, per l’esecuzione dei servizi sopra descritti;

• la presentazione delle offerte ha avuto scadenza alle ore 10:00 del giorno 11/12/2023 ;

• nel  termine  di  presentazione  delle  offerte  di  cui  sopra, sono  pervenute sulla piattaforma 
SATER  (Sistema  Acquisti  Telematici  Regione  Emilia  Romagna), messa  a  disposizione 
gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna,  le seguenti offerte:

N. DENOMINAZIONE
SISTEMA DI 
REGISTRO

1 ADANI F.LLI S.R.L.PI366347-23 PI366188-23

2 EDIL B.M. S.R.L. PI366347-23

3
RETE COSTRUTTORI BOLOGNA  Esecutrice 
COSTRUZIONI GENERALI APPENNINO SRL - 
ELMI S.R.L.

PI367628-23

4
S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI 
FOGNATURE - S.R.L.

PI367887-23

5 FERRISE S.R.L. PI368025-23

6 EDIL.ART. PI368149-23

• ai  sensi  di  quanto disposto dalla  deliberazione  della  Giunta dell'Unione n.  35/2018 e n. 
70/2019,  che hanno modificato la n. 64/2016, la fase di ammissione degli offerenti è di 
competenza  di  un  seggio  di  gara  all'interno  del  Servizio  Associato  Gare  coadiuvato  se 
necessario da dipendenti dei Comuni facenti parte dell'Unione;

• il seggio di gara si è costituito con atto prot. 34756/2023 e prot. 34932/2023 e si è riunito in 
seduta pubblica virtuale in data  11/12/2023 e 12/12/2023 per lo svolgimento della fase di 
ammissione dei concorrenti; le sedute si sono concluse con l’ammissione dei concorrenti; di 
tali sedute si sono redatti i verbali n. 1 e n. 2; 

• per la valutazione delle offerte pervenute parte tecnica e parte economica si rende necessario 
nominare la commissione giudicatrice, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 77 e 78 del D. 
Lgs.  50/2016  e  secondo  quanto  indicato  nel  disciplinare  di  gara,  giacché  il  metodo  di 
aggiudicazione scelto per l'affidamento dei servizi di cui si tratta è il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma  2 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto opportuno, ai sensi di quanto anche indicato nella delibera ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) n. 1190/2016,  come aggiornata con deliberazione n. 4/2018 Linee guida n. 5, nella 
deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  64/2016,  come  modificata  dalle  deliberazioni  della 
medesima n. 35/2018 e n. 70/2019, nominare, quali componenti la commissione giudicatrice della 



procedura  di  esecuzione  di  cui  si  tratta,  le  seguenti  figure,  che  sono in  possesso di  esperienza 
necessaria in materia per la valutazione dell'offerta tecnica ed economica:

• Domenico Pischetola, Istruttore direttivo tecnico presso l’Area Gestione del Territorio del 
Comune di Zola Predosa,  in qualità di Presidente esperto in materia; 

• Francesca Danielli, Istruttore Tecnico dell’Area Qualità e Programmazione Territoriale del 
Comune di Valsamoggia, in qualità di esperto tecnico;

• Nicola Dall’Olio Dipendente del Comune di Valsamoggia presso Servizio Lavori Pubblici, 
in qualità di esperto tecnico;

relativamente  ai  quali  si  acquisiscono  i  curricula  vitae  e  le  dichiarazioni  di  compatibilità  alla 
funzione e conflitto di interessi, che si conservano in atti del Servizio; le funzioni di verbalizzazione 
e di svolgimento della procedura sulla piattaforma saranno svolte da Francesca Vaccari, Istruttore 
Amministrativo Contabile dipendente del Comune di Zola Predosa, coadiuvata, supportata e con il 
coordinamento  del  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e 
Samoggia;

Dato atto che non vi sono impegni di spesa da assumere;

Visti:

 il D. Lgs. 50/2016;

  l’articolo 107 D. Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

  l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 
Responsabili dell'Unione, tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno;

  il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

 la determinazione n.768 del 22/12/2022 del Responsabile del Servizio Personale Associato, 
con la quale si disponeva il distacco a tempo parziale del Dott. Roberto Costa del Comune di Zola 
Predosa  al  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione;  atto  che  attribuisce  al  Dott.  Roberto  Costa  la 
Responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare  dell'Unione  per  l’anno  2023  e  che  conferisce  al 
medesimo la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta  
firmatario di tale atto;

DETERMINA

1) di nominare, quali componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche della procedura negoziata per l’affidamento per conto di ASC InSieme  dei 
servizi  educativi  a favore di famiglie  con minori  , le seguenti  figure,   che sono in possesso di 
esperienza necessaria in materia:

• Domenico Pischetola, Istruttore direttivo tecnico presso l’Area Gestione del Territorio del 
Comune di Zola Predosa,  in qualità di Presidente esperto in materia; 

• Francesca Danielli, Istruttore Tecnico dell’Area Qualità e Programmazione Territoriale del 



Comune di Valsamoggia, in qualità di esperto tecnico;

• Nicola Dall’Olio Dipendente del Comune di Valsamoggia presso Servizio Lavori Pubblici, 
in qualità di esperto tecnico;

le funzioni di verbalizzazione e di svolgimento della procedura sulla piattaforma saranno svolte da 
Francesca Vaccari, Istruttore Amministrativo Contabile dipendente del Comune di Zola Predosa, 
coadiuvata, supportata e con il coordinamento del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno Lavino e Samoggia;

2) di dare atto che alle offerte pervenute sono stati dati i seguenti numeri di registro di sistema dalla 
piattaforma SATER:

N. DENOMINAZIONE
SISTEMA DI 
REGISTRO

1 ADANI F.LLI S.R.L.PI366347-23 PI366188-23

2 EDIL B.M. S.R.L. PI366347-23

3
RETE COSTRUTTORI BOLOGNA  Esecutrice 
COSTRUZIONI GENERALI APPENNINO SRL - 
ELMI S.R.L.

PI367628-23

4
S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI 
FOGNATURE - S.R.L.

PI367887-23

5 FERRISE S.R.L. PI368025-23

6 EDIL.ART. PI368149-23

• le offerte  verranno valutate secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi  dell’art.  95 comma 2   del D. Lgs. 50/2016, come meglio specificato negli atti di 
gara;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

4) di dare atto, inoltre, che, con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime il parere 
di regolarità  tecnica,   attestante  la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa ai  sensi 
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

5) di dare atto, infine, che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE DISTACCATO E.Q.
ROBERTO COSTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


